
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 785 del 01/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER FORNITURE, NECESSARIE PER 
LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI REFERENDARIE DEL 20-21 SETTEMBRE  
P.V;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 4.440,00 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z3C2E1CEF7

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso:
-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-che con Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata 

approvato il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;

-che con DPR del 28 gennaio 2020, è stato indetto per il 20-21-settembre-p.v, il referendum 
popolare previsto dall’art. 138 della Costituzione sul testo di legge costituzionale recante: 
«Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei 
parlamentari»;
Dato atto
-che le spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni in argomento, sono a 
carico dello Stato, che provvederà a rimborsare ai Comuni le spese da questi anticipate, a seguito 
di appositi rendiconti presentati entro il termine perentorio previsto dalla legge;
-che le Circolari del Ministero dell’Interno, Direzione centrale della Finanza Locale, n. 2 e 3 del 06-
febbraio-2020, relative, rispettivamente, alle spese di organizzazione tecnica del referendum in 
oggetto, sono rimborsabili da parte dello stato;



Pagina 2/4

Vista la Circolare F. L. n. 2, del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali 
del 06-febbraio-2020, con la quale sono state fornite alcune indicazioni di massima per consentire 
ai Comuni di orientare l’attività di spesa, rimanendo nell’alveo del rimborso erariale;
Considerato
-che in occasione delle predette Consultazioni l’Ufficio elettorale, deve assicurare  urgentemente la 
piena accessibilità ai seggi elettorali ubicati all’interno degli immobili di proprietà di questo Ente;
-che, sulla base di quanto disposto dall’art. 168 del T.U.E.L. e dei principi contabili, nelle entrate e 
nelle spese per i servizi per conto terzi si possono fare rientrare i movimenti finanziari relativi alle 
spese per le elezioni europee, politiche, regionali o provinciali e le consultazioni referendarie, non 
locali, se attivate dai comuni;
Ritenuto necessario procedere in merito, al fine di assicurare gli adempimenti di legge per le 
consultazioni di che trattasi;
Visto
-l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture di cui all'art.36 
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento del 
servizio, adottando un unico provvedimento;
-l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii, cosi come disciplinato dalle linee 
guida dell’ Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” si può procedere, per importi inferiori a Euro 40.000,00, ad un affidamento diretto;
dato atto
-che la somma sopracitata per Euro 4.440,00 è appostata al cap.1314 codice di bilancio 01.07-1-
03.01.02.010 scadenza 2020;
-che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto
-il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 
24-marzo-2017;
-il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
-l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

1) Nominare il R.U.P, per l'affidamento delle forniture, necessari ed occorrenti a garantire la piena 
funzionalità degli immobili comunali ove sono ubicati i seggi elettorali, in occasione delle prossime 
elezioni referendarie del 20-21-settembre-pv;
      ➢   R.U.P il sig.Salvatore Degno;

2) Prenotare la spesa complessiva di Euro 4.440,00 Iva 22% inclusa, al Cap.1314 codice di 
bilancio 01.07-1.03.01.02.010, per le forniture, necessari a garantire la piena funzionalità degli 
immobili comunali ove sono ubicati i seggi elettorali, in occasione delle prossime elezioni 
referendarie del 20-21-settembre-pv;

3) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera a del 
D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, sarà attuata, tramite mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa, è sarà individuata il contraente con 
richiesta di offerta (RDO), che sarà rivolta ad almeno tre operatori economici presenti nel sistema 
per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più 
basso;



Pagina 3/4

4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) Dato atto, altresì, dell'avvenuto adepimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art.26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 nella sezione "amministrazione Trasparente";

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/09/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


